
 

DETERMINAZIONE    N.    45        DEL    06    MAGGIO    2025 .

OGGETTO:  Assegnazione degli obiettivi al Dirigente Area 3 - Dott.ssa Giovanna Licitra per l’anno 
2025.

IL SEGRETARIO GENERALE

Visto il decreto del Presidente della Regione siciliana n. 21 serv. 1°/sg dell’11 gennaio 2023, 
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  commissario 
straordinario della camera di commercio industria, artigianato e agricoltura di Catania, Ragusa 
e Siracusa (rectius camera di commercio del sud est Sicilia) in attuazione della deliberazione 
della giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore regionale per le  
attività produttive, per assicurare la continuità gestionale, fino all’insediamento degli ordinari 
organi di amministrazione;

Visto il verbale d’insediamento del 12 gennaio 2023;

Visto il  decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione siciliana n.  840 del 25 
maggio  2023,  protocollato  in  pari  data  al  n.  13556,  con il  quale  sono state  confermate  la 
circoscrizione territoriale  della  “Camera di  commercio  i.a.a.  di  Messina”,  la  circoscrizione 
territoriale  della  “Camera  di  commercio  i.a.a.  di  Palermo  -  Enna”  e  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di commercio i.a.a. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della 
circoscrizione territoriale denominata “Camera di commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta 
e Trapani”;

Visto il d.p.r. 2.11.2005, n. 254, contenente il nuovo regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale    n. 3    del 
06 maggio 2024 avente per oggetto : “    Approvazione Bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2023” , 
con la quale è stato approvato il bilancio consuntivo    di questo Ente    per l’esercizio 2023; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale n.    6 del 
23.12.2024, avente ad oggetto: ”Approvazione preventivo economico esercizio 2025 ”, con la quale è 



stato approvato il preventivo di questo Ente    per l’esercizio 2025; 

Vista la legge n. 580/93 e successive modifiche ; 

Vista la legge regionale siciliana n. 29/95 e successive modifiche ;

Visto l'art 56 della legge Regionale siciliana n. 2/2007 che prevede l'applicazione in Sicilia del 
d.p.r. 254/2005;

Vista la legge regionale siciliana n. 4/2010 e il decreto del Presidente della regione n. 17/2010;

Visti gli articoli 1 e 2 della legge 196/2009 concernente, tra l'altro, l'armonizzazione dei sistemi  
contabili; 

Visto il d.lgs. 91/2011 recante disposizioni di attuazione della legge 196/2009;

Preso atto che in data 25 febbraio 2025, è stato sottoscritto dai rappresentanti della parte pubblica e da 
quelli  della  parte  sindacale  il  nuovo  Contratto  Collettivo  Regionale  di  Lavoro  (CCRL)  relativo  al 
personale del comparto dirigenziale della Regione Sicilia e degli  enti  di  cui  all’art.  1 della L.R. 15  
maggio  2000,  n.  10,  per  il  triennio  2019-2021 (pubblicato  nel  supplemento  ordinario  alla  Gazzetta 
ufficiale della Regione Siciliana    n. 12 del 7 marzo 2025 . 

Vista la Deliberazione del Commissario con i poteri di Giunta n. 28 del 06.05.2025    con la quale si è  
preso atto dell’applicazione al personale in servizio alla data del 1 gennaio 2019 in applicazione    del 
C.C.R.L. del  comparto      dirigenziale della Regione Siciliana e degli  Enti  di  cui  all’art.  1 della L.R.  
15.5.2000, n° 10 per    il triennio economico 2019-2021. Detto contratto che, nel disciplinare i rapporti 
fra il dirigente generale ed il personale di qualifica dirigenziale tramite appositi incarichi, prevede la 
valutazione  dei  risultati  conseguiti  nell’attività  amministrativa  e  di  gestione  -  nel  caso  de  quo  -  
dell’Ente camerale;

Richiamato  l’articolo  6  del  decreto  legge  n.  80/2021,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  n. 
113/2021,  che prevede che ciascuna pubblica amministrazione debba,  ogni  anno,  adottare il  “Piano 
integrato di attività e organizzazione” (PIAO) al fine di assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e  
progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso;

Preso atto della    definizione degli obiettivi di Valore pubblico e di Performance in raccordo con le linee 
fissate nel Programma Pluriennale 2023/2027 (deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri 
del Consiglio Camerale n. 1 del 16 gennaio 2023), nella Relazione previsionale e programmatica di  
aggiornamento 2025 (deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale 
n.  5  del  14  Novembre  2025),  nel  Preventivo  economico  2025  (deliberazione  del  Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale n. 6 del 23 dicembre 2024 ), nel PIRA 2025 (Piano 
degli  indicatori  e  dei  risultati  attesi  di  bilancio),  nonché  nelle  note  di  Unioncamere      inerenti  
l’individuazione degli obiettivi comuni di sistema da inserire nel documento di programmazione.

Vista  la  deliberazione  del  Commissario Straordinario con i  poteri  della  Giunrta Camerale  n.  28      del 
06.05.2025 avente  per  oggetto  :  “D.  Lgs.  27  ottobre  2009  n.  150  –  Assegnazione  degli  obiettivi  al 
Segretario  Generale  per  l’anno 2025”  con la quale è stato peraltro disposto omiss ........  che  l’iter  di 
assegnazione  degli  obiettivi  2025  al  rimanente  personale  sarà  completato  con  successivi  separati 
provvedimenti di competenza del Segretario Generale;



Esaminata  la  scheda  di  assegnazione  degli  obiettivi  per  l’anno  2025  che  si  allega  al  presente 
provvedimento sotto la lettera “ A “ per farne parte integrale e sostanziale    e nella quale    sono state  
esplicitati gli obiettivi assegnati e la valutazione degli stessi sia sul raggiungimento che sull’elemento del 
comportamento organizzativo . Gli stessi sono stati valutati    sulla base della differenziazione dei pesi  
obiettivo individuati nel sistema di valutazione e misurazione vigente;

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Camerale n. 41 del 
5 luglio 2024 , con la quale è stato aggiornato il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 
per l’anno 2024, ai sensi dell’art 7 comma 1 D. Lgs. 150/2009 e s.m.i.;

Esaminate le attività programmate e meglio esplicitate    nella Relazione Previsionale    programmatica 
2025 ed al Piano degli indicatori i dei risultati attesi di bilancio 2025 approvato anche quest’ultimo 
giusto provvedimento del Commissario straordinario in veste di Consiglio consiliare n. 6 del 23/12/2024;

Vista  la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Camerale n. 28     del  
06.05.2025 avente per oggetto : Dlgs 27 ottobre 2009    n. 150 Assegnazione degli obiettivi al Segretario 
Generale pser l'anno 2025”;

Vista la  determinazione  del  Segretario  Generale  n.  7  del  18  gennaio  2024  di  Stipula  del  contratto 
individuale di  lavoro per il  conferimento dell’incarico di  natura dirigenziale correlato alla direzione 
dell’Area 4 – A2 riguardante la Promozione, Orientamento al lavoro, Promozione Settore agroalimentare, 
e dell’ Area 3 dei servizi inerenti la Regolazione del mercato, Ufficio Metrico, Brevetti, USL, sanzioni e  
protesti nonché Responsabile della sede di Ragusa nonché la definizione del corrispondente trattamento 
economico, sia per quanto riguarda la retribuzione di posizione – parte variabile – che di risultato, che  
qui s’intende integralmente trascritto;

Per quanto in parte motiva espresso:

D E T E R M I N A

 di assegnare alla Dott.ssa Giovanna Licitra    gli specifici obiettivi individuali per il 2025 di cui 
alla scheda Allegato A, parte integrante della presente deliberazione, correlate al    PIAO 2025 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Camerale 
n. 18 del 23 marzo 2025;

 di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva;
 di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione 

1 livello Performance, sotto sezione 2 livello Piano della Performance.

Il    Segretario Generale

Dott. Rosario Condorelli

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria




